#### §. 1146.

Quoniam adeo homo nil velle debet, nisi quia Deus

*Abnegatio*

vult, ut hoc velit, nec nolle, nisi quia Deus vult, ut hoc nolit (§. 1145), *in agendo non suam, sed Dei sequi debet voluntatem*, consequenter *voluntas divina loco propriae voluntatis ipsi esse debet.* Cumque abnegatio voluntatis propriae in firmo proposito nil quicquam agendi, nisi quod voluntati divinae conforme, consistat (*not. §. 971 part. 1. Theol. nat.*); *homo propriam voluntatem abnegare debet.*

Abnegatio adeo propriae voluntatis pars pietatis est, ita ut sine ea nemo pius dici possit. Non est quod excipias hoc pacto hominem non fore liberum, quia actiones, ejus subjacent voluntati alterius, quasi propria destitueretur. Etenim jus libertatis, de quo supra diximus, homini comperit respectu hominum aliorum (§. 133), non vero respectu Dei. Hinc ostendimus hominem esse servum Dei (§. 968 *parte 1. Theol. nat.*), adeoque in dominio Dei (§. 967 *part. 1. Theol. nat.*), consequenter respectu Dei non sui juris (§. 959 *part. 1. Theol. nat.*). Non tamen hinc sequitur, quod sit alieno juri subiectus respectu hominum (§. 134 135). Ac inde est, quod neque libertas, neque servitus tollat obligationem naturalem (§. 138. 142), qua nititur servitus respectu Dei nos ad alia non obligantis, nisi quae legi naturae consentanea sunt (§. 276 *part. 1. Phil. pract. univ.*), a qua venit obligatio naturalis (§. 141 *part. 1. Phil. pract. univ.*).

§. 1147.

*Homo verbis & factis testari debet, se agnoscere perfectionem Dei absolute summam, seu attributa ipsius, & pro certo habere, quod illa perfectio, seu haec attributa eidem convenient.* Etenim Deum, consequenter summam ipsius perfectionem seu attributa agnoscere (§. 1129) & eundem in omnibus actionibus suis colere (§. 1124), adeoque per motiva ab attributis divinis desumpta easdem determinare debet (§. 1125): operam vero dare debet, ut certa sit Dei, quam habet, cognitio (§. 1140). Ad eandem vero Dei

*voluntatis propriae praecepta.*

*Quomodo Deum a nobis agnoscere debemus.*

agui-

agnitionem alios perducere debet, quantum in potestate sua est (§. 1141). Quoniam itaque ad agnitionem Dei alios perducimus, si verbis & factis testamur, nos agnoscere attributa ejus, & pro certo habere, quod eadem ipsi convenient; homo quilibet verbis & factis testari debet, se agnoscere perfectionem Dei absolute summam, seu attributa ipsius, & pro certo habere, quod illa perfectio, seu hæc attributa eidem convenient.

Si homini perinde esse deberet, siue alii Deum agnoscat, siue minus; abunde sufficeret, si ipsemet sibi conscius esset, se actiones suas per motiva ab attributis divinis desumpta determinare, nec opus esset, ut hoc innotesceret aliis. Enimvero cum nihil quoque eorum prætermittere debeat, quæ hæc faciunt, ut Deus ab aliis agnoscat; non sufficit, ut ipse tacite colat Deum in omnibus actionibus suis, sed exemplo quoque suo docere ac incitare debet alios. Quid igitur de Deo sentias, verbis eloquendum, & quod idem pro certo habens, factis comprobandum,